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Mamlakatimizda inson erkin va farovon yashaydigan 

ma’naviy makonni barpo etish, ma’rifatli jamiyat qurishda 

islom madaniyatining falsafiy, ma’naviy va ilmiy merosi, 

umumbashariyat taraqqiyoti rivojiga beqiyos ta’sir 

ko‘rsatgan mutafakkirlarning qarashlarini hayotga tadbiq 

etishga oid strategik dasturlar izchillik bilan olib 

borilmoqda. “...jamiyatda poraxo‘rlik va korrupsiyaga 

qarshi o‘ziga xos “ma’naviy immunitet”ni shakllantirish 

masalalariga alohida e’tibor qaratib kelingan. Imom 

Buxoriy, Imom Termiziy, Imom Gʻazzoliy, Bahouddin 

Naqshband, Abu Nasr Forobiy, Jaloliddin Rumiy, 

Abdurahmon Jomiy, Ahmad Yassaviy kabi allomalarning 

nafs tarbiyasi, axloq komilligi haqidagi fikrlari asrlar 

mobaynida milliy shuur va ongni shakllantirishda yaqindan 

yordam bergan” [1.420]. Shuning uchun Yusuf 

Qorabog‘iyning inson tabiati, uning hayot mazmunini, 

olamdagi o‘rnini, jamiyatdagi roli, shaxs axloqiy 

kamolotida kamtarlik, jasorat, shahvat, g‘azabni tarbiyalash 

va nifoqni yengish kabi g‘oyalarini o‘z ichiga olgan 

qarashlarining falsafiy jihatlarni ochib berish muhim 

ahamiyat kasb etmoqda. 

Yusuf Qorabog‘iy har narsadan avval borliqni 

falsafani o‘rganadigan obekti deb hisoblab, uning yakka 

holida mavjud bo‘lgani haqida gapiradi. Mutaffakir fikriga 

ko‘ra, tabiat va uning bir hissasi bo‘lgan inson orasida 

bo‘lgan munosabat vohid bilan ko‘plik va qism bilan butun 

orasida bo‘lgan munosabatga o‘xshaydi. Birlik va ko‘plik, 

qism va butun bir-biridan alohida emas, birlikda mavjud 

bo‘lgani uchun butun mavjudot vohid bir borliqni tashkil 

etadi. 
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Qorabog‘iy vohid borliq uning shakllarning farqliligi 

va ko‘pliligini aksidentlar deb nomlagan holda ushbu fikrni 

bir sira falsafiy risolalarida, shu jumladan Ozarbayjonning 

panteist faylasufi Mahmud Shabustariyning fikrlariga 

monand shaklda tahlil etishga harakat qiladi. 

Borliq bir butunning ifodasidir – muddaosidan kelib 

chiqqan holda Qorabog‘iy alohida-alohida hodisa va 

narsalarda umumiy alomat izlaydi va bu hollarni bir 

qancha misollar bilan ochib ko‘rsatadi. Mutafakkir bu 

nazariya bilan aloqador “Haft behisht” asarida borliqni 

butun narsalarning va hodisalarning majmuasidan iborat 

deb hisoblagan holda insonning o‘zini ham butun 

aksidentlarga molik bo‘lgan bir borliq, deb nomlaydi.  

Qorabog‘iy mulohazalariga ko‘ra, alohida-alohida 

jism va hodisalarning orasida bo‘lgan mushtarak jihatlar 

barobarlik tashkil etmasligiga bir asosdir. Bundan shunday 

natija chiqadiki, har bir narsa har bir narsada mavjuddir 

[2.25a]. 

Qorabog‘iy panteizmda deyilgani kabi, insonning 

o‘zi ham tabiatdan ayrilmaydi. Olamning birligiga subut 

bo‘laroq, insonning ham olam bo‘lgani takidlanadi. Dunyo 

(makro, katta) olam, inson (mikro) olam deb hisoblaydi. 

Mutafakkir bu hususida yozadi: Harchandki, obrazlar va 

uning hususiyatlari yo‘qlik va hayol kabi ko‘rinadi. Lekin 

haqiqatda farosat sohibi bo‘lgan zakoli insonlarning 

nazarida inson organizmi butun falak va sayyoralarning 

majmuasidan iborat bo‘lgan buyuk dunyoning nusxasidir 

[2.244a]. 

Faylasuf inson organizmi bilam koinot orasida 

o‘xshashlik va bog‘liqlik bo‘lganini ko‘rsatish uchun, 

masalan shunday bir fikrni keltiradi: “Buyuk olamda ….. 

Zuhaylni taloq, yupetirni jigar, marsni safro, zahroni 

buyrak va merkuriyni esa badan deb nomlantirdilar 

[2.244a]. 

Albatta bu kabi o‘xshatish ilmiy nuqtai-nazardan 

unchalik to‘gri emas. Lekin bu yerda maqsad borliqning bir 

vahdat tashkil etganini ko‘rsatish bo‘lgani uchun, ushbu 

qarashda panteistik manoni ko‘rish lozim. Bu fikr panteistik 

harakterdagi faylasuf olim Mahmud Shabustariy asarlarida 

ham uchratish mumkin. 

Shabustariy o‘zining “Miratul-muhaqqiqin” nomli 

asarining bir qancha bo‘limlarida insonni borliqning 

ajralmas bir qismi sifatida tilga olgan holda yozadi: “Bilki, 

dunyoning majmuasi ikki hissadan - tashqi va ichki 

qismlardan iborat. Zohiriy hissa planetalar, unsurlar, 

ma’dandan iborat bo‘lgani holda botiniy qismlar esa ruxlar 

va aqlar dunyosidan iboratdir. Insonlarda ham tashqi, 

hamda ichki hissalari bordir. Inson olamning majmuasidan 

bir namunadir, dunyoda mavjud bo‘lganlar esa insonda 

ham mavjudddir. Bilki, dunyoning tashqi hissasiga buyuk 

koinot insonning ichki hissasiga esa kichik nafs deyiladi. 

Bularni bir-biriga tashbiq etganda har ikkisi barobarlashadi. 

U vaqt tamomila ma’lum bo‘ladiki, inson haqiqatdan o‘zi 

kichik olam va olam esa haqiqatdan o‘zi buyuk insondir 

[3.47]. 

Yusuf Qorabog‘iy vohid borliq haqidagi panteistik 

qarashlarini ilgari surar ekan tabiatning bir qismi deb 

hisoblagan insonni ilohiylashtiradi. Bu masalada u o‘z 

salaflariga, shu jumladam Sharqning panteistik- sufiy 

faylasuf va mutaffakiri bo‘lgan Abu Yazid Bistomiy, 

Abdulqodir Giloniy, Shabustariy, Imomiddin Nasimiy, Xoja 

Abdul Vafo va boshqa buyuklarning fikrlarini asoslashga 

harakat qiladi. 

Yusuf Qorabog‘iy “Har narsani, hatto Allohni ham 

o‘zingdan axtar!” fikrini tahlil etar ekan shunday deydi: 

“Istagan har bir narsani o‘zingdan talab et, chunki sen 

o‘zing har narsasan” [3.48]. 

Qorabog‘iyning ushbu fikri Xoja Abdul Vafoning 

yuqoridagi fikri bilan deyarli bir xildir. Abdul Vafo 

shunday deydi: “Doimo talab etgan narsa mening 

ichimdadir, hatto men o‘zimman” [3.48]. 

Yusuf Qorabog‘iy Abu Yazid Bistomiyga o‘xshash 

tarzda insonni Alloh bilan ayniylashtiradi va “menda 

Allohdan boshqa bir narsa yo‘qdir” deya, o‘z panteistik 

fikrlariga muayyan manoda ateistik mazmun beradi. 

“Oriflarning sultoni bo‘lgan Abu Yazid Bistomiyning 

degani kabi, menda Allohdan boshqa narsa yo‘qdir. Men 

ta’rifga ko‘p loyiqman. Mening sha’nim naqadar yuksakdir 

[2.249b]. 

Yusuf Qorabog‘iyning ushbu fikri Abdulqodir 

Giloniyning aytgan so‘zlarini asoslaganligini ko‘rsatadi. 

Shayx Abdulqodir Giloniy Shunday deydi: “Ey azamatlik! 

Inson mening sirimdir, men ham uning siriman. Agar inson 

mening nazdimda o‘z maqomini bilsaydi, u vaqt ularning 

har biri haqqida kunning sultoni har narsaga g‘olib kelgan 

vohid Allohdir” so‘zlarini deyish loyiq bo‘lardi. Ey buyuk 

ko‘makchi! Insonning jismi, nafsi, qalbi, ruhi, qulog‘i, ko‘zi, 

dili, oyog‘i va qo‘li butun bular mening borlig‘imni 

tazahhur etadi. Hamd bo‘lsin mening o‘z jonimga inson 

mendan boshqa bir narsa emas. Men esa undan boshqa bir 

narsa emas [4.118b]. 

Qorabog‘iyning falsafasi panteistik jihatdan boshqa 

yangi panteistik, Sharq Aristotelizmi va shu jarayonlarning 

bu va boshqa jihatlarini ham o‘zida birlashtiradi. Faylasuf 

bir necha asarlarida, shu jumladan “Haft behisht” risolasida 

“Insonning mohiyati, nafs bilan badan orasida bo‘lgan 

munosabat haqida izoh bo‘limida avvalo shuni qayd 

etadiki, insonning haqiqatini tashkil etgan nafsdir, 

insonning badani esa ushbu nafsni minuvchidir. Bundan 

ko‘rinadiki, Yusuf Qorabog‘iy hurufizm jarayonining 

ahamiyatli namoyondasi bo‘lgan Nasimiy qarashlariga 

hamohang tarzda nafs va insonning o‘zini ham “Ruhul – 

quds va ismi A’zam” nomlagan holda yozadi: “Bilki, 

insonning haqiqati (mohiyati) bu zulmatli moddiy badan 

emas, nafsdan iboratdir. Moddiy badan esa uning 

munuvchisi, u esa miniladigan jarayondir. Ba’zan nafs 

muqaddas ruhga va buyuk nomga, badanni esa odamga 

o‘xshatadilar. Muqaddas ruhdan odamga puflangan edi. 

Sayid Nasimiy yozadi: Odamga puflangan ruh- muqaddas 

ruhdan va buyuk nomdan iboratdir [2.243a-243b]. 
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Bu tur yangi Platonchilik falsafasi ruhida aytilgan 

so‘zlar, albatta Qorabog‘iyning dunyoqarashining quvvatli 

jihati deb hisoblanmaydi. Lekin uning keyingi muhokamasi 

ko‘rsatadiki, u bu sohadagi fikrlarini panteistik nuqtai –

nazardan tahlil etishga harakat qiladi. “Nafs mujarrad 

(yolg‘iz, yakka) aql kabi barcha narsalarga molikdir [2.243a-

243b]. 

Bu yerda mutafakkir nafsni (ruhni) bir tarafdan 

alohida bir boshlang‘ich deb ko‘rsatadi, boshqa tarafdan 

uning badan bilan birligini qabul etadi. Va badanni ruhning 

mujassamlanmasi deb tushunadi. Qorabog‘iy falsafasining 

panteistik unsurlarini, hususan insonni ilohiylashtirish 

mayillarini sufiylik formasida sharh etishga harakat 

qiladiki, bunday hollarda uning qarashlari yanada 

kuchlanganligini ko‘rish mumkin. Masalan u bu jihatdan 

o‘z fikrlarini Xoja Abdul Vafoning ba’zi qarashlari bilan 

asoslashga harakat qiladi. 

 Faylasuf ba’zan Patonning ikki olam – g‘oyalar va 

ashyolar olami haqidagi nazariyasini eslatadi. Moddiy 

olamda bo‘lgan har nima bo‘lsa uning suratini g‘oyalar 

olamida bo‘lganini iddao etadi. Lekin u Platon idealizmini 

oxiriga qadar ochib bermaydi. U Shunday yozadi: 

“Mushohada qilinadigan barcha narsalarni g‘oyalar 

olamida ko‘rish mumkin. Gʻoyalar olami esa 

substansiyalardan iborat ma’naviy va ruhiy olamdir. His 

etilish jihatidan jismlarga o‘xshaydi yoki jismdir. Qiziqtirish 

jihatidan esa yolg‘iz aqlga o‘xshaydi, yoki mujarrad aqldir. 

Yohud na materiyadir, na mujarrad aql, balki moddiy olam 

bilan g‘oyalar olami orasida o‘rta bir darajadir [2.269a]. 

Lekin bu jihatdan faylasuf muhokamasining oxiriga 

qadar u Platon idealizmiga rag‘bat ko‘rsatishga harakat 

qiladi va qadimgi yunon faylasufining borliq to‘g‘risidagi 

ta’limotiga ergashganligini ko‘rish mumkin. U o‘zining va 

o‘z salaflarining panteistik aqidalari bilan tanishar ekan 

istar-istamas bu falsafaning ruhiga zid bo‘lgan natijalarga 

keladi. Ba’zan ochiq-oydin platonchilikning borliq 

to‘g‘risidagi nazariyasida asosiy o‘rin tutgan g‘oyalar 

olamiga doir mulohazalariga shubha bilan qaraydi. 

Masalan, bu jihatdan uning g‘oyalar olamiga siyeptik 

munosabati Mahmud Shabustariyning qarashlarini eslatadi. 

Yusuf Qorabog‘iy fikricha, “Komil insonlik shundan 

iboratdirki, azal va abad bir-biri bilan qovushsin. Yanada 

to‘g‘risi, har ikkisi bir ko‘rinsin” [2.247a]. Allomaning 

panteistik dunyoqarashida borliqning vohid substansiya 

bo‘lmagani masalasi ilmiy asoslar bilan dalillanishida ham, 

moddiy olam doim harakatda deb ko‘rsatilishida ham 

butun mavjudning – ma’danlar, nabotot, hayvonot va 

insonlar orasida ham o‘rtadan ko‘tariladi va dunyoning 

yakkaligi masalasi ilgari suriladi. 

Shu bilan birga Yusuf Qorabog‘iy ba’zan Sharq 

Aristotelizmi an’analari asosida Allohni mutlaq va yakka 

borliq deb tahlil etadi va uning hech bir sifatga ega 

bo‘lmaganligini ta’kidlaydi. U yozadi: “Haqiqiy borliq 

zaruratdan yohud mutloqdan iboratdir… Lekin hususiy 

jihatlar va sifatlar mutloq borliqning tashishida emas. Bu 

hususiyatlar unda boshqasiga ong va mansub bo‘la olmaydi 

[3.52]. Demak, Bu aqidaga ko‘ra, mutloq borliq, ya’ni Bojib 

Allohdan iborat bo‘ladi. Narsalarning haqiqiy borlig‘i esa 

ushbu mutloq borliqning mavjud bo‘lishi bilan aloqadordir. 

Bu esa albatta idealizmdir. 

Aftidan Yusuf Qorabog‘iy zaruriy borliqni Alloh kabi 

ko‘rsatganda ayri-ayri hollarda bundan ham panteistik 

natija chiqarishni istaganini ko‘rish mumkin. Masalan u 

zaruriy borliqni Allohning birlik rejimiga o‘xshaydi va 

barcha narsaning paydo bo‘lishida bu vohidning 

parchalanishi kabi anglamoqqa chaqiradi. Bu ham 

Platonchilik falsafasidagi mistik panteizmni asoslagan 

boshqa bir fikrning davomi ediki, dunyodagi har narsa 

vohid Allohning parchalari yoki zarralaridir. Zaruriy borliq 

birlik rejimiga (Allohning raqamlari) o‘xshaydi. Chunki 

raqamlarni har bir martabasi muayyan hususiyatlarni 

maydonga keltiradi. Butun mavjudotni panteizm mavqidan 

mutloq va vohid sanagani uchun buni har narsaning 

substansiyasi kabi qabul etgani uchun Yusuf Qorabog‘iy 

ilohiyotning va ba’zi idealist faylasuflarning ishlatgan 

“yo‘qlik” tushunchasi tanqidi, yo‘qlik aksidensiyalarining 

ular aytgani kabi tushunilishini qayd etmadi. Qorabog‘iy 

o‘z qarashlarida aniq ko‘rsatadiki jismlar botiniy va zohiriy 

o‘z shakliga ega. Lekin bunda yo‘qlik ishlamaydi. Chunki 

yo‘qlikning bo‘lmasligini iddao etmoq tabiat va uning ixota 

etgan narsalarining mohiyatiga ziddir. U yozadi: “…Shakl 

nisbiy bo‘lsada, boshqa bir shaklga o‘tadi. Agar desalarki 

bo‘shliq yo‘qlikni ko‘rsatadigan bir jihatdir, u vaqt bu 

yo‘qlik zamon chegarasi ichkarisida ham vujudga 

keltirilishi kerak. Holbuki, oldinroq aytganimiz kabi, 

yo‘qlik faylasuflarning nazaricha, aksidensiya bo‘lgan bir 

holdir. Ma’lumki, bu tabiatning va uning ichkarisida 

bo‘lgan narsalar buning aksidir [3.53].  

Bundan ko‘rinadiki, Qorabog‘iyning panteizmi bir 

sira boshqa Sharq va Gʻarb panteistlarining falsafasi kabi 

materialistik mayllarga ega, dialektik unsurlarga molik 

hisoblanadi. 

Yusuf Qorabog‘iy yuqoridagi qarash bilan yo‘qlik 

masalasini rad etgan jismlarning zamon tashqarisida 

mavjud bo‘lishi fikrini ilgari suradi. Unga ko‘ra, jismlar 

mavjud hajm va miqdorga ega bo‘la oladi. Lekin zamon bir 

miqdor shaklidir. Bu bilan u o‘z zamonining cheksiz 

bo‘lganini e’tirof etadi. Qorabog‘iy mustaqil harakatlar 

to‘g‘risida fikr yuritar ekan, harakatning o‘zi yolg‘iz zamon 

tashqarisida bo‘la olishini yozadi. U yozadi: “Zamonning 

o‘zi harakat etgan qit’aning majmuasidan ortiq bir narsa 

bo‘la olmaydi. Chunki, zamon haqidagi to‘g‘ri aytilgan bir 

fikr bo‘la olsinki, qit’aning majmuasining miqdori haqqida 

to‘g‘ri bo‘lsin yoki aksincha. Chunki, qit’aning 

majmuasining miqdori qit’aning o‘zi hisoblanadi. Demak, 

zamon qit’adan boshqa harakatda bo‘lgan jihatning miqdori 

bo‘ladi. Demak, harakatdan iborat bo‘ladi. Bunday 

bo‘lganda zamon harakatning miqdoridir. Zamon 

miqdoridan iborat bo‘lgan harakat esa doiraviydir….” 

[3.53]. 
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Yuqoridagi fikrlardan shu narsa ayonlashadiki, 

Yusuf Qorabog‘iy zamonining real va obektivligini qabul 

etgan holda vohid dunyoda yo‘qlikni rad etadi. 

Qorabog‘iy borliq haqidagi falsafiy mulohazalarida 

tana va ruh munosabati masalasi modda bilan shaklning 

munosabati kabi ko‘riladi va faylasufning diqqat 

markazidan o‘rin oladi. Mutafakkirning fikricha, tana bilan 

ruh bog‘liqdir va ruh tananing harakat beruvchi quvvati, 

energiya boshlang‘ichi rolini o‘ynaydi. Faylasufning bu 

boradagi fikrlari quyidagi parchada yanada aniqroq, 

tushunarliroq tilda keltiriladi: “Energiya bo‘la olsinki, o‘z 

turining bir shakli kabi javharga, yohud harorat kabi 

arazcha (aksidensiya) aylansin. Ba’zan esa o‘z tashqarisida 

(nafsida) aloqadorlikni keltirishi uchun bir boshlang‘ich 

bo‘ladi. Masalan, havoning tabiatan rutubat talab etilishi 

kabi bir boshlang‘ich ko‘ringani kabi, bu yerda faqat tana va 

ruh orasidagi munosabat emas, materiya bilan shakl, 

umuman ashyolar olamida uzviy aloqalar borasida fikr 

yuritiladi. Faylasuf substansiya (boshlang‘ich) va 

aksidensiya haqida Sharq Aristotelizmining ananalarini 

davom ettirar ekan, shunday bir fikrni asoslantirishga 

chaqiradiki, vohid substansiyani vujudga keltirgan ashyolar 

va hodisalar silsilasida bir narsaning boshlang‘ichi boshqa 

bir narsaning oxiri, bir narsaning natijasi boshqa bir 

narsaning sababi rolini o‘ynaydi.  

Faylasuf aqidasiga ko‘ra, narsalarning birining yo‘q 

bo‘lishi boshqasining borlig‘iga, maydonga kelishini 

shartlantiradi. Shundayki, yo‘qlik bilan borliq biri boshqasi 

uchun imkon va sabab bo‘ladi: “Harchandki, barcha 

narsalar borliq va imkon tashqarisida azaldan bor yoki 

yo‘q. Negaki, uning sababini o‘zi borliqda azaldan 

mumkindir, shubha yo‘qdirki, bu mumkin bo‘lganlar 

tashqarisidadir” [5.78b] 

Yusuf Qorabog‘iy borliq va idrok haqidagi falsafiy 

muhokamalarida alohida-alohida aspektlarda nafs, ruh, 

intellectual aql va shu kabi o‘z davr falsafasida markaziy 

o‘rin tutgan masalalarni izohlashga harakat qiladi. Agar 

Platon falsafasida, ilohiyotda tana ruh uchun zindon deb 

hisoblansa, Qorabog‘iy tana va ruhning aloqasini ruh uchun 

jannat deb hisoblaydi. “Nafs shunday bir darajaga 

chiqadiki, (ruhlar) olami tamomila uning nazaridan 

uzoqlashib unutadilar va mo‘minlar uchun zindon sanalgan 

jismoniy, hayvoniy, qorong‘ulik shahvatli olamdan bir 

narsa ko‘rinmaydi. Uning nazarida (nafsning) mo‘minlar 

uchun jahannam deb hisoblangan moddiy olam esa jannat 

ko‘rinadi” [2.246b]. 

Biroq, mutafakkir ba’zi o‘rinlarda Sharq faylasuflari 

kabi ruhning yuksalish darajalaridan kelib universal aqlga 

chiqishi va boshqa shakllarga o‘tishi haqida o‘z qarashlarini 

bayon etadi. U yozadi: “Komil insoniy nafslar ham yolg‘iz 

kamoltga chiqish uchun natijasida boshqa shakllar kasb 

etadi [2.246b]. 

Nafsning badan bilan amaliy sur’atda birlik tashkil 

etishi masalasiga kelganda, Qorabog‘iy bu birlikni bir 

tomondan inson organizmining his va harakati bilan, 

boshqa tomondan esa uning takomillashishi va bu sohada 

diqqatga loyiq fikrlarni ilgari suradi. U yozadi: “Bilki, 

ruhning tana ustidagi rahbarligi bir necha vosita bilandir. 

Birinchisi, his va harakatning kamayishi bilan, ikkinchisi, 

tananing o‘zining mavjudligining ta’siri bilan, uning 

takomillashishi bilan…. [2.256b]. 

Yusuf Qorabog‘iy nafs o‘z rivojlanish jarayonida bir 

qancha farqli bosqichlardan o‘tganini ko‘rsatadi. U bu bilan 

inson organizmidagi fizik va ma’naviy quvvatlarning 

dialektik birligini muayyan darajada ifoda etadi. U yozadi: 

“Bilish lozimki, nafsning birinchi rivojlanish bosqichi 

shundan iboratki, u tanaga ega bo‘lar ekan nabotiy nafsning 

ishini ko‘radi. Undan so‘ng taraqqiy etar ekan hayvoniy 

nafsning ishini va vazifasini o‘z o‘rniga keltiradi. Bu 

jarayonda u ham his etkalarning ham harakatlarini tark 

etadi” [2.259b]. 

Qorabog‘iy mulohazalariga ko‘ra, nabatiy va 

hayvoniy nafslar, yohud uning o‘z ifodasi bilan aytsak 

nabotiy va hayvoniy quvvatlar nafsning xizmatchilari 

hisoblanadi. U nabotiy nafsning nabotiy quvvati deb 

nomlanishining sababini borliqlarning spesifik hususiyati 

bilan aloqadorlikda deb ko‘rsatadi. Inson organizimida 

bo‘lgani kabi o‘simliklarda ham rivojlanish mavjud. Alloma 

bu masalaga aloqador nabotiy quvvatlar va ularning 

vazifasi haqida yanda mufassal shaklda izoh beradi. 

Faylasuf fikricha, nabotiy quvvat to‘rt omildan iborat: 

 Oziq quvvati; buning vazifasi oziqni tananing 

ajralmas o‘girmoqdir [2.252b]. Bu vazifani o‘z o‘rniga 

keltirishda oziqlantiruvchi quvvat yordamchi quvvatlardan 

istifoda etadi. Bu xizmatchilar jalb etuvchi, saqlovchi, 

xizmatchi va daf etuvchi quvvatlardan iboratdir. Bu 

masalalarda Qorabog‘iy har bir yordamchi quvvatning 

izohini ham beradi. Uning fikricha jalb etuvchi quvvat 

oziqni jismning qismlari bo‘lgan meda, jigar va qon 

tomirlari kabi hazm etadigan deb ko‘rsatadi. 

Saqlovchi quvvat takroran medaga kelgan ozuqni 

saqlagan holda uning hazm bo‘lishi uchun zamin 

hozirlaydi. Mutafakkir qayd etadiki, “Saqlovchi quvvat 

medaga kelgan ozuqani ihota etadi. Ozuqa qancha oz 

bo‘lsa, u shu qadar yaxshi bo‘ladi. Saqlovchi quvvatning 

borlig‘iga shunday bir subut ko‘rsatiladi.  

Xizmatchi quvvatni alloma hazm jarayonidagi 

muhim element deb hisoblaydi. Uningcha, hazmning 

birinchi bosqichi og‘izdan boshlanadi. Chunki, terisi 

bilvosita medaning terisiga yopishadi. Oziq og‘izda qancha 

ko‘p chaynalsa, u shuncha ko‘p yaxshi hazm bo‘ladi. Hazm 

bo‘lgan oziq medada halim shakliga tushadi. Hazmning 

ikkinchj bosqichi jigarda yuz beradi. Hazmning uchinchi 

bosqichi tomirlarda, to‘rtinchi bosqichi esa badanning 

qismlarida yuz beradi. 

Qorabog‘iy insan va hayvon organizmida iki boshqa 

quvvatning mavjud bo‘lganini qayd etadiki, bulardan biri 

sevuvchi, yohud jalb etuvchi, boshqasi esa 

harakatlantiruvchi quvvalardan iboratdir.  



NamDU Ilmiy Axborotnomasi 2025-5-son                                                                                                     09.00.00-Falsafa fanlari 

--- 515 --- 

Mutafakkir sevuvchi quvvatni organizmda bo‘lgan 

g‘azab va shahvat mayli deb hisoblab, unga shunday ta’rif 

beradi: “Sevuvchi shunday bir quvvatdirki, uning manbai 

yurakdir. Bu qavvatning ishi shundan iboratki, bir jism yoki 

hodisani tasavvur etib unda xayr yohud zararni tark 

etganda unga qarshi bizda muayyan mayl vujudga keladi. 

U narsaning foydali ekanligiga ishonar ekan bizda vujudga 

kelgan maylga tabiiy, istasa tushuncha va maslahat asosida 

har ikki holda “shahvat” mayli deyiladi. Bunga aloqador 

holda, mutafakkir ko‘rsatadiki, insonlarda yemoqqa, 

ichmoqqa bo‘lgan tabiiy quvatlar shahvat maylining 

tug‘ilishi jihatidir. Insonlarning xastalikka qarshi dori 

ichishi esa shahvat maylining tushungali jihatini ko‘rsatadi. 

Ushbu bahsda tabiiy va tushuncha asosida bo‘lgan 

mayllarning bir-biriga bo‘lgan qarshim aloqalaridan 

tanishar ekan Qorabog‘iy qayd etadiki, ba’zan ixtiyoriy 

amal va harakatlar tabiiy maylning ta’siri oldida yuz beradi 

va unga tobe bo‘ladi. Misol uchun bu va yoki boshqa bir 

dorini ichmoq yohud tark etmoq. Agar tabiiy va maslahatli 

mayllar bir-birini to‘g‘ri tushunsa u vaqtda maslahatli mayl 

ustun keladi. Agar ular o‘z quvvatlari asosida bir-biri bilan 

barobar kelsa, u vaqt ixtiyoriy amal ham vujudga kelmas 

[2.267a-267b]. 

Harakatlantiruvchi quvvatga kelganda esa 

Qorabog‘iy uning umuman sevuvchi quvvatning tobeligida 

bo‘lganligini qayd etadi. Bu quvvatning vazifasi asablarda 

va azolarda tana qismlarini harakatga keltirishdan 

iboratdir. Bu quvvatni eng yuksak darajada ifoda etgan 

ixtiyoriy va irodali harakatdir [2.267a-267b]. 

Qorabog‘iy fikricha, nafsga xizmat qiladigan nabotiy 

quvvatlardan farqli hayvoniy quvvatlarning ham katta roli 

va ahamyati bor. Faylasuf hayvoniy quvvatlar haqida fikr 

yuritar ekan, asos e’tiboriga ko‘ra Arastu va Sharq 

peripatetizmini davom ettiradi. 

Xulosa qilib aytganda, Qorabog‘iyning borliq 

to‘g‘risidagi nazariyasining asosiy jihatlarini yuqorida 

sharh etilgan masalalar tashkil etadi. Uning falsafasining 

umumiy jihatlaridan birini idrok tog‘risidagi fikrlar tashkil 

etadi.  
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